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STAVBY PŘED DOKONČENÍM

Řidiči se už brzy zase znovu projedou po Boleslavské ulici. Fotil MARTIN VESELÝJedním z míst, kde finišují stavební práce, je křižovatka U Šmaku. Fotil MARTIN 
VESELÝ 

Městská policie Kosmonosy 
mimo běžné pochůzky a kontroly 
věnovala v měsíci srpnu 2023 zvý-
šenou pozornost dodržování pra-
videl silničního provozu v ulicích 
pod zámkem a řešení nepořádku. 
Ten způsobovali hlavně bezdo-
movci na cyklostezce. Nerespek-
tování omezení vjezdu a nedodr-
žování rychlostních limitů při prů-
jezdu ulicemi pod zámkem bylo 
bohužel tak časté, že by strážníci 
museli být na místě nepřetržitě. To 
ale nebylo a ani není možné. Proto 
vás nejen Městská policie, ale i ve-
dení Města Kosmonosy znovu pro-
sí a žádá, abyste pravidla silniční-
ho provozu nejen v této lokalitě re-
spektovali a dodržovali. 

Strážníci věnovali v letních 
měsících také zvýšenou pozornost 
dodržování parkování na vyhraze-
ných místech pro stání v okolí bi-
otopu a docházeli na jeho pravi-
delné kontroly. 

Při kontrolách ubytovacích za-
řízení zjistila městská policie ně-
kolik osob bez povolení k pobytu. 
Strážníci odchytli také dva pejsky, 
které vrátili jejich majitelům. Zá-
roveň s touto pozitivní zprávou 
upozorňujeme na novou aplikaci 

MUNIPOLIS, kde je možné na-
hlásit i ztrátu zvířete. Více podrob-
ností na www.kosmonosy.cz

Více jak stovku návštěvníků při-
lákal v sobotu 2. 9. odpoledne happe-
ning na náměstí v Kosmonosích v re-
žii Muzejního spolku. Připomněl 30 let 
od demolice barokní budovy kosmo-
noského hostince U Lva. Milada Re-
mešová v úvodu připomněla, že hosti-
nec byl po požáru v r. 1993 stržen proti 
závazku, že na místě bude v horizontu 
dvou let zahájena výstavba nové ade-
kvátní budovy. Po cenné stavbě je však 
dosud prázdné prostranství.

Hlavním bodem akce byl divadel-

ní skeč o mladém štamgastovi z 80. let, 
kterému se během zapíjení rozchodu 
s dívkou zjevil barokní architekt Carat-
ti, a varoval jej před destrukcí hodnot 
vinou lidské hlouposti a chamtivosti. 
Autorem příběhu se silným poselstvím 
se stal Jiří B. Sturz, který si zároveň 
„střihnul“ postavu hostinského. Role 
štamgasta „Ládi“ se s vtipem a ener-
gií ujal člen činohry libereckého Di-
vadla F. X. Šaldy Ondřej Kolín. Dále 
účinkovali Josef Jiskra jako Caratti, 
na akordeon hrála Michaela Prokopco-

vá. Na akci nechyběli ani domácí uto-
penci ani pivo, s  čepováním pomohli  
kosmonoští hasiči. Pozemek, na němž 
budova hostince stála, je v současnosti 
majetkem města. Členové Muzejního 
spolku Kosmonosy zároveň vyjádřili 
přesvědčení, že urbanisticky nelogické 
prázdno v místě někdejšího hostince se 
v brzké budoucnosti důstojně zaplní. 

Za Muzejní spolek Kosmonosy 
Irena Pavlíčková, historické fotky 

z archívu muzea Kosmonosy 

Město Kosmonosy a Sbor pro 
občanské záležitosti připravují pod-
zimní vítání nejmladších občánků 
Kosmonos a Horních Stakor. Slav-
nostní akce se uskuteční v sobo-
tu 21.října 2023 v Zrcadlovém sále 
zámku Kosmonosy. Zájemci se mo-
hou hlásit u paní Linhartové (mobil 
601 384 436) nebo paní Čermákové 
(mobil 605 159 011. další možnost 
přihlásit se máte na matrice Městské-
ho úřadu Kosmonosy.      (red) 

Na území města Kosmonos finišují dvě akce, které obyvatele trápí v současné době nejvíc. První je stavba křižovatky U Šmaku spojená s rekonstruk-
cí Boleslavské ulice, druhá se dotýká páté etapy rekonstrukce v lokalitě Pod zámkem, konkrétně Zahradní ulice. „Potěšitelné je to, že obě stavby se chýlí 
k závěru. U Šmaku a v ulici Boleslavská došlo ke kompletní uzavírce kvůli pokládce asfaltového povrchu. Na přelomu září a října dojde ke zprovoznění 
obou staveb. Jinak řečeno, pominou všechny ty uzavírky a složité objíždění zónami Kosmonos,“ upřesnil vedoucí správního odboru kosmonoského úřadu 
Ing. Michal Šimon.                    (pp)

Na stránkách kosmonoského 
Zpravodaje jsme vás už informova-
li o nové aplikaci pro občany Kos-
monos a Horních Stakor. Pokud se 
zajímáte o dění ve městě, zaregis-
trujte se do aplikace MUNIPOLIS 
(mobilního rozhlasu) a dostávej-
te důležité informace pomocí SMS 
zpráv, e-mailů nebo zpráv do aplika-
ce. Registrovat se můžete na https://
kosmonosy.munipolis.cz/registrace  
Co konkrétně vám registrace do apli-
kace MUNIPOLIS přinese? Upozor-
nění na krizové situace, zprávy o do-
pravních uzávěrkách, odstávkách 
vody, elektřiny nebo plynu, novinky 
z města, pozvánky na kulturní a spor-
tovní akce a rozhodování pomocí  
anket.        (red) 
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PRÁCE NA BIOTOPU

OMEZENÍ NA D10 
U KOSMONOS

ODEŠLA NEJSTARŠÍ  
OBČANKA KOSMONOS

KRÁDEŽE V AREÁLU BIOTOPU 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 

OBORA PARK ZŮSTAL KLIDOVOU ZÓNOU 

KAMION V LOKALITĚ PODZÁMECKÁ

VĚNUJTE POZORNOST TŘÍDĚNÉMU ODPADU

Pravidelným gratulantem býval u paní 
Miloslavy Pažoutové starosta Kosmonos 
PharmDr. Eduard Masarčík.

Od června do srpna navštívilo areál biotopu víc než 16 500 lidí. Ilustrační foto MARTIN VESELÝ

Celý Obora Park Kosmonosy 
včetně biotopického bazénu letos po-
prvé spravovala městská společnost 
Sportovní a městské areály Kosmo-
nosy s.r.o. Díky podpoře města moh-
lo dojít k zakoupení drahé techniky, 
která péči o areál dost usnadnila. Bě-
hem letošního jara dorazil nový ba-
zénový vysavač a sekačka na sečení 
velkých ploch. 

„Správce biotopu doplnili další 
dva pracovníci a v plné sezóně řada, 
převážně kosmonoských brigádní-
ků. Díky nasazení všech těchto pra-
covníků byl celý areál po celou se-
zónu ve stoprocentním stavu, za což 

jim patří velký dík.,“ uvedl jednatel 
společnosti Mgr. Petr Boubín.  Vý-
běr vstupného, které před započetím 
sezóny provázely velké diskuse, při-
nesl kýžený a předpokládaný efekt 
– snížení počtu návštěvníků tak, 
aby areál zůstal pohodovou a klido-
vou zónou, kde není takříkajíc hla-
va na hlavě. Toto se povedlo i podle 
odezvy od návštěvníků, kteří si právě 
klid v areálu chválili. Oproti loňsku 
nedocházelo ani k problémům s ni-
čením rostlin a podobně. Na druhou 
stranu poškozenému majetku v are-
álu se věnujeme v dalším z článků 
Zpravodaje. 

„V průběhu června až srpna, 
ve dnech, kdy se vybíralo vstup-
né, navštívilo areál více než 16.500 
návštěvníků. Vzhledem k tomu, že 
ve dnech, kdy počasí nebylo úplně 
na koupání, což letos byla skoro po-
lovina léta, jsme návštěvnost nepočí-
tali. Můžeme ale odhadnout, že areál 
v období jaro–podzim navštíví hod-
ně přes 20 tisíc návštěvníků. Budeme 
s celým týmem společnosti dělat vše 
proto, aby příští rok byl ještě lepší 
a poučíme se z některých letošních 
nedostatků,“ doplnil informace týka-
jící se areálu Obora Park Kosmonosy 
Mgr. Petr Boubín.           (pp)

Začala třetí etapa revitalizace 
kosmonoského přírodního koupací-
ho biotopu. Přímo v areálu budou 
umístěny fitness prvky, a tak se ná-
vštěvníkům nabídne možnost vyu-
žít také tyto sportovní aktivity. Jak 
už kosmonoský Zpravodaj infor-
moval, v plotu oddělujícím biotop 
od obory, budou dvě branky, ote-

vřené prakticky po celý rok. S vý-
jimkou koupací sezóny. Ve třetí 
etapě revitalizace dojde také k vy-
budování tůňky na hranici obory. 
Přes ni povedou dřevěné chodníčky 
na molech. Dokončení této etapy, 
a tím i celé revitalizace areálu, se 
plánuje na listopad letošního roku.  
        (red)

Následující informaci zveřejnil 
server ČRzprávy a autor Marek No-
votný. Dotýkají se dálnice D10 a zú-
žení nedaleko Kosmonos. Potrvá mi-
nimálně do listopadu letošního roku. 
Právě v tomto místě se počítá s vý-
stavbou nové mimoúrovňové křižo-
vatky na exitu 46 Kosmonosy. Pod-
zimní práce ale neznamenají jejich 
konec. Výstavba potrvá minimál-
ně rok a půl. Řidiče tak čeká velká 
zkouška trpělivosti. V obou směrech 

je zachován provoz ve dvou zúže-
ných pruzích. Novou mimoúrovňo-
vou křižovatku má tvořit podle ser-
veru obrovský „kruh“ nad dálnicí 
D10, z něhož povede hned 7 různých 
větví. Počítá také s napojením nové 
přeložky silnice I/16 Mladá Boleslav 
– Martinovice, kterou chce Ředitel-
ství silnic a dálnic začít stavět v roce 
2025. Tolik informace ze serveru 
ČRzprávy.          (red)

Informaci, která dorazila na náš 
redakční stůl, se chce jen těžko uvě-
řit. Musíme se s vámi o ní ale podě-
lit a věřit, že se jedná jen o výjimeč-
né události. Už jen proto, že přírodní 
biotop je chloubou města Kosmonos 
a měli bychom si všichni vážit toho, 
že tady vůbec je.

„Prostředí na Biotopu Kosmo-
nosy se jeví jako rodinné, i napros-
tá většina lidí se tam také tak cho-
vá a váží si všeho, co pro ně vedení 
města připraví nebo vybuduje,“ za-
čal svou informaci Martin Macoun 
z Odboru technické správy města. 

Šestnáctý srpnový den odešla 
ve vší tichosti nejstarší občanka Kos-
monos paní Miloslava Pažoutová. 
Bylo jí neuvěřitelných 102 let! Na-
rodila se 12. ledna 1921. Celý život 
strávila v našem městě, vychova-
la syny Josefa a dceru Magdu, měla 
čtyři vnoučata a sedm pravnoučat. 
Rodině Miloslavy Pažoutové vyja-
dřujeme hlubokou soustrast. 

Aktuálně nejstarším občanem by 
teď měl být ve svých 97 letech pan 
Miloslav Jírovec z Horních Stakor.

Jenže bohužel najdou se i lidé, kte-
ří to tak nevnímají, majetek v areá-
lu poškozují anebo dokonce odcizí. 
Naprosto nepochopitelné je, že lidé 
odnesou z areálu hlavici sprchy, pru-
žinu z popelnice pro přidržení pytlů 
,a už vůbec nechápu, že si někdo dá 
práci a dokáže odcizit celou popelni-
ci. Asi jim to dělá radost. Přiložené 
fotografie jsou ilustrativní a slušný 
občan se u tohoto článku i zasměje.  
Já bych se také rád usmál. Ale ono to 
někdy je i k pláči, když si uvědomíte, 
jací jsou někteří nenechavci,“ zakon-
čil Martin Macoun.         (pp)

Nepříjemný zážitek připravil 
obyvatelům lokality Podzámecká ne-
pozorný polský řidič kamionu. Jel 
z ulice Karla Veselého a odbočil, kde 
neměl. Provoz v tomto místě je totiž 
určen pouze vozidlům do 3,5 tuny. 
Nejednalo se bohužel jen o průjezd, 
ale také o poškození fasády jednoho 
z domů.

„Kamion totiž projel až na ko-
nec Podzámecké ulice, tam odbo-
čil směrem dolů a na rohu s sebou 
vzal kus rodinného domku, poni-
čil kus zateplené fasády,“ popisoval 
situaci Ing. Michal Šimon, vedou-
cí správního odboru kosmonoské-
ho úřadu. „Kamion nakonec skončil 
až ve slepé ulici u servisního centra, 
v ulici Pionýrů, kde zůstal stát, proto-
že se neměl kde otočit.“

Vše si následně přebrala Policie 
České republiky, která zahájila říze-
ní s řidičem kamionu. „My jako měs-
to jsme nabídli majiteli poškozeného 
domu pomoc s vyřizováním pojist-
né události,“ upřesnil Ing. Michal 
Šimon.

Problém byl navíc v tom, že pol-
ský řidič neuměl s kamionem vycou-
vat. Proto bylo nutné povolat náhrad-

ního řidiče, který s ním za asistence 
Městské a státní policie vycouval. 
Celá akce trvala odhadem dvě ho-
diny. „Podle informace od občanů 
do lokality Podzámecká poté vjel 
také další kamion. Proto jsme opera-
tivně doplnili značení na Boleslavské 

Kamion nerespektoval dopravní značení a skončil v ulici Pionýrů. Přímo před do-
mem ho vyfotil Martin Veselý 

ulici na zákaz odbočení vlevo pro vo-
zidla nad 3,5 tuny, Bohužel se uka-
zuje, že ani sebedokonalejší dopravní 
značení a opatření nic nezmůže, sluš-
ně řečeno, s „nevyzpytatelným lid-
ským faktorem,“ zmínil Ing. Michal 
Šimon.           (pp)

Vedení města apeluje 
na občany Kosmonos, aby 
věnovali pozornost i svému 
okolí. Konkrétně v tomto pří-
padě sedmi místům na úze-
mí města, kde jsou kontej-
nery s tříděným odpadem. 
„Na těchto místech nachá-
zíme kolem kontejnerů vel-
ké množství věcí, které tam 
nepatří. Při pohledu se může 
zdát, že nám sem někdo něco 
naváži a zakládá skládky,“ in-
formoval Martin Macoun, ve-
doucí Technické správy ma-
jetku města. „Pokud se vám, 

občanům Kosmonos, stane, 
že kontejnery jsou přeplně-
né, stačí zavolat na Městský 
úřad a svozové auto na mís-
to pošleme dřív. Zároveň je 
třeba upozornit na to, že není 
možné odpad nechávat kolem 
samotných kontejnerů. Firma 
Compaq, která provádí svoz 
odpadu, tak odveze jen to, co 
je v kontejnerech a okolí ne-
chává být. Tam se ten odpad 
pak povaluje, když je vítr, tak 
to rozfouká po okolí a vzniká 
zbytečný nepořádek,“ upozor-
nil Martin Macoun.        (pp)

Sbor dobrovolných hasičů Kos-
monosy pořádá v neděli 15.října 
Sběr železného šrotu. Organizátoři 
akce prosí zájemce o odvoz, aby šrot 
připravili až v neděli ráno před své 
domy - je to kvůli nočním nájezdům 

nenechavých spoluobčanů. Svoz za-
čne v 9 hodin a probíhat bude postup-
ně po celém území Kosmonos. Bliž-
ší informace vám poskytnou pánové 
Bergl (mobil 731206031) nebo Pří-
hoda (mobil 736284709).          (red)
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PRO PRVŇÁČKY MÁME TŘÍDU 21. STOLETÍ - 
JE PYŠNÝ ŘEDITEL ŠKOLY MILAN PETRÁŠ 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  
NAPLNILA KAPACITU – MÁ 198 DĚTÍ 

„Prostory školky jsou nově 
vymalované, ve spojovací chod-
bě jsou nově natřená okna, do-
šlo k výměně posledních dvou ku-
chyňských linek, všechny velké 
práce jsou hotové,“ přivítala nás 
po zahájení nového školního roku 
ředitelka Mateřské školy Kosmo-
nosy JANA KŘÍŽKOVÁ. „Kapa-
cita školky je naplněná, do osmi 
tříd, které vede 17 kvalifikovaných 
učitelek, chodí 198 dětí.“

 I letos se kosmonoská mateřská 
škola chystá pracovat podle školní-
ho vzdělávacího programu „Putuje-
me za poznáním“. „Snažíme se nejen 
o to, aby pro děti byla školka pokaž-
dé jiná, radostná, ale také o to, aby 
se pokaždé dozvěděly něco nové-
ho a také to, co potřebují znát,“ říká 
Jana Křížková. Podle ní jsou v tomto 
programu obsažené všechny výcho-
vy, které jsou potřeba k ideálnímu 
rozvoji dětské duše – tělesná, rozu-
mová, estetická, citová atd. Zkrátka 
a dobře, děti by pak měly jít do 1.tří-
dy připravené. 

Mateřská škola Kosmonosy má 
i svoje vlastní motto, které slova paní 
ředitelky potvrzuje: (viz rámeček 
text:  „ Všechno, co opravdu potře-
buju znát o tom, jak žít, co dělat a jak 

Začal nový školní rok 2023/24. 
Děti po prázdninách znovu usedly 
do lavic, ale protože žáků přibylo, 
musela škola hledat i nové prostory 
pro kmenové učebny. Nejen o tom 
jsme si povídali s ředitelem školy 
Mgr. MILANEM PETRÁŠEM.

Na úvod našeho rozhovoru se 
nemohu zeptat jinak – jak je to s ak-
tuálními počty žáků v kosmonoské 
základní škole? 

„V době našeho rozhovoru máme 
celkem 541 žáků, což je těsně pod 
současnou, dočasně navýšenou ma-
ximální kapacitou školy. V těchto 
počtech je započítáno i 45 ukrajin-
ských žáků, kteří svým bydlištěm 
splňují podmínku spádovosti ško-
ly.  A jelikož Kosmonosy jsou loka-
litou se zvýšeným počtem ubytoven 
a ubytovacích kapacit, tak se trochu 
obávám, že se toto číslo i vzhledem 
k situaci na Ukrajině ještě v průběhu 
roku může změnit.“  

Kolik jste vlastně na začátku září 
otevřeli tříd? 

„Pro letošní školní rok je to 24 
tříd, což je nejvyšší počet na této ško-
le v její historii. Navíc, kvůli velké-
mu počtu prvňáčků, jsme letos muse-
li otevřít tři první třídy. A zámek, bo-
hužel, v současné době disponuje jen 
21 kmenovými učebnami.“

Kde jsou zbývající tři? Říkal jste, 
že jste otevřeli celkem 24 tříd …

„K těm 21 učebnám na zám-
ku využíváme od roku 2017 další 2 
kmenové v budově školy v Horních 
Stakorách. A jak jsem již zmínil, pro 
nový školní rok bylo nutné otevřít 
3 třídy prvňáčků.  Museli jsme tedy 
řešit, kde vznikne ještě jedna nová 
kmenová učebna. Po dohodě se zři-

zovatelem a se souhlasem přísluš-
ných orgánů nakonec padlo rozhod-
nutí, že tato třída bude sídlit v pro-
storách nové multifunkční sportovní 
tělocvičny. Naštěstí se s tím v době 
její výstavby i částečně počítalo 
jako s určitou alternativou, ke které 
opravdu došlo. Třída, kterou v těchto 
prostorách škola během prázdnin při-
pravila, je svým způsobem skutečně 
unikátní. Když jsme zahajovali nový 
školní rok, vítala paní třídní učitelka 
děti a jejich rodiče sloganem: „Vítej-
te v největší třídě v republice.“ Jeli-
kož se prostor nepřepažoval, tak má 
učebna 160 metrů čtverečních. Děti 
tak mají ideální prostor nejen pro 
vzdělávání v lavicích, ale i pro dal-
ší aktivity s ním spojené. Až mě tro-
chu mrzí fakt, že tato třída může být 
v hale se souhlasem orgánů KHS ma-
ximálně dva roky. Proto věřím i slibu 
pana starosty, že do dvou let vznik-
ne v prostorách současného muzea 

v zámku nová, neméně kvalitní třída 
pro 1. stupeň.“ 

S třídami jste si tedy poradili 
skvěle. Jak jste ale jako škola vstou-
pili do nového školního roku? 

„Školní rok jsme zahájili 4. září 
na nádvoří zámku za účasti všech 
žáků, pedagogů a početné skupiny 
rodičů, především nových prvňáčků. 
Byla to opět slavnost Prvního zvoně-
ní. Tradicí při této akci je, že devá-
ťáci nastupují společně s prvňáčky 
v čele před ostatními žáky a na kon-
ci slavnosti je za cinkotu zvonku od-
vádějí do jejich budoucích tříd. Pro 
všechny je to neopakovatelný zážitek 
a slavnostní okamžik, který na naší 
škole, jak jsem již zmínil, má velmi 
dlouho tradici.“ 

Máte i další akce, které by 
usnadnily přechod žákům, dejme 
tomu, z prvního na druhý stupeň?

„Určitě ano. Během prvního 
školního týdne žáci šestých ročníků 

– tedy čerstvě na druhém stupni - ab-
solvovali adaptační pobyt v Libošo-
vicích, kde si užívali krásnou příro-
du Českého ráje. Byl jsem se za nimi 
jeden den podívat, a můžu potvrdit, 
že třídní učitelky 6. A a 6. B, akci 
velmi dobře připravily a zabezpeči-
ly. A hned ve druhém týdnu obě tří-
dy pod vedením lektorů absolvovaly 
v rámci prevence sociálně-patologic-
kých jevů preventivní program Fan-
tastická šestka, zaměřený na vzta-
hy v třídním kolektivu, komunikaci 
s novým třídním učitelem apod.

Kosmonoská škola ale nežije jen 
samotnou výukou. Je to tak? 

„Samozřejmě, vzdělávání ve vý-
uce je základ, ale chtěli bychom ho 
během školního roku opět doplňo-
vat dalšími školními projekty a akti-
vitami. Jednotlivé třídy mají naplá-
nované nejrůznější exkurze a výle-
ty související s probíraným učivem, 
dlouhodobě spolupracujeme se spo-

lečností, která se věnuje prevenci 
sociálně-patologických jevů. Škola 
se zapojila do evropského projek-
tu e-Twinning, opět připravujeme 
cyklistický výcvik žáků 6. roční-
ků, lyžařský výcvik žáků 7. ročníků 
a vodácký kurz na Sázavě pro žáky  
8. ročníků. Pokračovat budeme 
i v aktivitách souvisejících s ochra-
nou přírody a tříděním odpadů. 
A školní rok tradičně zakončíme již 
14. zámeckou sportovní olympiádou. 
Na závěr samozřejmě nemůžu opo-
menout naše školní jarmarky. Ten 
první, vánoční, se uskuteční před 
prvním adventem 30. listopadu 2023 
na nádvoří zámku a tímto na něj 
všechny občany srdečně zvu. A sa-
mozřejmě všem žákům, učitelům, 
zaměstnancům školy a rodičům přeji 
pohodový nový školní rok.“

PAVEL PETR, 
foto nové třídy: 

KRISTÝNA ODLOŽILÍKOVÁ 

vůbec být, jsem se naučil v mateř-
ské škole. Moudrost na mě nečeka-
la na vrcholu hory zvané postgradu-
ál, ale na pískovišti mateřské školy.» 
Robert Fulghum)

Kosmonoská mateřinka využí-
vá i novou multifunkční tělocvičnu. 
„Máme tam v rámci výuky 3 hodiny 
týdně a pro děti je to naprosto báječ-
né,“ pochvaluje si paní ředitelka a po-
kračuje: „prostor ve třídách ve školce 
je nedostačující, děti se tam nemů-
žou rozběhnout, hrát třeba míčové 

hry, a prostor v tělocvičně nám toto 
všechno umožňuje. Město Kosmo-
nosy nám navíc vyšlo vstříc i tím, že 
nám poskytlo tělocvičnu zdarma pro 
náš kroužek. Je každou středu od tří 
odpoledne a je také zdarma. A do tře-
tice i ta organizace, která nám děti 
vede, to dělá zadarmo. I když se jed-
ná o florbalovou organizaci, to cviče-
ní pro děti není zaměřené na florbal, 
ale na všeobecný rozvoj. A pro děti je 
to prostě pecka,“ říká nadšeně paní 
ředitelka Jana Křížková. 

Co se týče dalších kroužků, tak 
kromě sportovního, o kterém už byla 
řeč, budou děti moct chodit na an-
gličtinu, chystá se kroužek zpívá-
ní a děti už teď secvičují program 
na slavnostní rozsvěcení vánočního 
stromu a zahájení adventních trhů, 
a taky na předvánoční rozsvícení prv-
ní svíčky na adventním věnci v Lore-
tě. „Zapojili jsme se i do takzvaných 
„Šablon“, požádali jsme o dotace 
z Evropské unie. Letos jsou to Šablo-
ny Jana Ámose Komenského, ze kte-

rých vychází mnoho úkolů nejen pro 
rodiče, ale i pro děti,“ vypočítává 
Jana Křížková a dodává, že děti i je-
jich paní učitelky ještě čeká mnoho 
výletů, návštěv divadelních předsta-
vení a na podzim i bál ve stylu draků. 
Ne všechno je ale zalité sluncem. 
„Musíme dokončit kamerový systé-
mu, protože loni v zimě nějaký van-
dal prořezal trampolínu a rozbil 
dvě okna,“ uzavřela Jana Křížková 
povídání o začátku školního roku  
v Mateřské škole Kosmonosy.     (pp)
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Místostarosta Kosmonos JUDr. Ladislav 
Řípa při vernisáži v Loretě

Dny evropského dědictví (DED) 
jsou časem, kdy Muzejní spolek 
Kosmonosy tradičně otvírá novou 
výstavu v Loretě. Ta letošní se za-
měřila na opomíjené téma profán-
ních čili světských staveb kosmono-
ského baroka. Je to kvůli tomu, že 
statku, špýcharům, či řemeslnickým 
domkům nebývá přirozeně věno-
vána taková pozornost jako Loretě, 
kostelu či zámku. 

Úkolem výstavy je podle orga-
nizátorů připomenout význam i sta-
vební a urbanistickou hodnotu těch-
to objektů. Motivem k výběru letoš-
ního tématu se stalo také letošní vý-
ročí 30 let od požáru a kontroverzní 
demolice cenné barokní stavby ně-
kdejšího hostince U Lva. Toto vý-
ročí bylo zároveň vzpomenuto spe-
ciálním happeningem na kosmono-
ském náměstí.   

Během vernisáže ve čtvrtek 7. 
9. připomněla předsedkyně Muzej-
ního spolku Milada Remešová le-
tošní téma DED, kterým je „Život 
v památkách“, místostarosta Kos-
monos Ladislav Řípa hovořil o vý-
znamu kultury jako želízka v ohni 
naší země. Historik a člen Muzejní-
ho spolku Jiří B. Sturz v souvislos-
ti s výstavou promluvil o unikátním 
urbanismu barokních Kosmonos, 

DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 

RODINNÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 

HASIČSKÉ HRY MLÁDEŽE

SETKÁNÍ S HERCEM  
S JOSEFEM DVOŘÁKEM

KRÁL SEDMILHÁŘ  
PRO NEJMENŠÍ  

VÝSLEDKY LETOŠNÍ  
FOTOSOUTĚŽE

Osvětová beseda Kosmonosy po-
řádá v úterý 17. října 2023 od 18.00 
hodin v Zrcadlovém sále zámku ve-
čer plný humoru a dobré zábavy 
„Šmátrání v paměti“.   Od letošního 
roku se nabízí zábavná talk show nej-
známějšího českého vodníka, skvělé-
ho divadelního, televizního a filmo-
vého herce, vypravěče Večerníčků 
Josefa Dvořáka v doprovodu králov-
ny české žurnalistiky, spisovatelky 
a skvělé moderátorky Marie Formáč-
kové, spoluautorky všech pěti knih 
Josefa Dvořáka.

Josef Dvořák je legenda, herec 

a také dlouholetý principál vlastní-
ho divadla, s nímž mnohokrát pro-
jel republiku křížem krážem. Patří 
k těm, s nímž se nikdo nikdy nenudil 
a platí to dodnes. Vstupenky v ceně 
200,- Kč budou v prodeji hodinu 
před představením a také v předpro-
deji v Knihovně města Kosmonosy 
(326 719 081) a Informačního cent-
ra v Mladé Boleslavi (326 109 402). 
Sedadla nejsou číslovaná.  Srdečně 
zveme.

MILADA REMEŠOVÁ, 
předsedkyně 

Osvětové besedy Kosmonosy

Devátý zářijový den se v zá-
meckém parku uskutečnila, le-
tos poprvé, jedna z našich velkých 
sportovních akcí zaměřená na rodi-
ny s dětmi. Tuto myšlenku měl náš 
spolek již dlouho, protože akce to-
hoto typu zde ještě nebyla. Děkuje-
me za pomoc dobrovolníkům, bez 
jejichž pomoci bychom ji nemohli 
zrealizovat. 

Od samotného nápadu vedla 
dlouhá cesta, kdy jsme zjišťova-
li možnosti, kde by mohl být pro-
jekt realizován. Komunikovali jsme 
s dalšími partnery, spolky, organi-
zacemi, městem. Nedílnou součás-
tí bylo také zajištění doprovodného 
programu, občerstvení, techniky, 
odměn pro vítěze...a poté nastal den 
„D“, kdy vše proběhlo.

Několik hodin před začátkem 
akce se začaly naše plány realizo-
vat. Postavili jsme technické záze-
mí pro závody jako takové, vytyčili 
závodní trasu, připravili stánek s ob-
čerstvením a poté pomáhali s orga-
nizací a přípravou doprovodného 
programu. Díky online rezervační-
mu systému jsme věděli předběžné 
počty závodníků v jednotlivých ka-
tegoriích, ale ponechali jsme mož-
nost přihlásit se i přímo na místě, 
čehož bylo hojně využíváno, a ně-
kolik rodin se v dobré náladě dohlá-
silo i na „obávanou“ rodinnou štafe-
tu, která byla obestřena tajemstvím 
o jejím přesném průběhu.

Ve 14 hodin byla plocha zámec-
kého parku zaplněná a připravená 
přivítat sportovce všech věkových 

kategorií. Jako první se na start po-
stavili se svými odrážedly ti úplně 
nejmenší. Trasa byla krátká, aby ji 
všichni jezdci zvládli. Za bouřlivé 
podpory všech přítomných, zejména 
rodičů, kteří závody ratolestí proží-
vali opravdu naplno, se malí závod-
níci dostali do cíle, kde na ně čekala 
sladká odměna v podobě fidorkové 
medaile a pamětní list. Druhou ka-
tegorií byly starší děti na koloběž-
kách. Změna rychlosti a dravos-

ti byla opravdu veliká a docházelo 
k soubojům až na cílovou pásku. 
Poslední kategorií byla rodinná šta-
feta, kdy se zúčastnil jeden z rodi-
čů či prarodičů s dítětem. První úsek 
rozbíhali rodiče, kteří do toho šli 
s plným nasazením, a poté předávali 
štafetu dětem, které často doprová-
zeli a povzbuzovali až do cíle. Ně-
kteří si závody užívali, jiní srdnatě 
bojovali. Došlo i na několik rodin-
ných soubojů, kdy se na start pro-
ti sobě postavili maminka s tatín-
kem a předávali štafetu svým dvěma 
dětem. Velké díky patří i prarodi-
čům, kteří se nebáli a šli do závo-

du s vnoučaty. Nejmladšímu účast-
níkovi bylo dokonce teprve 17měsí-
ců. Po ukončení závodů samozřejmě 
došlo na vyhlášení nejlepších z jed-
notlivých kategorií. Celkem za zú-
častnilo více než 50 sportovců, což 
je na úplně první akci tohoto typu 
velký úspěch.

Příchozí také mohli využít mno-
ha doprovodných aktivit, které byly 
v parku připravené. Skákací hrad, 
horolezecká stěna, zápasnická kladi-
na, fotbalové šipky, malování na ob-
ličej, stánky s občerstvením a cuk-
rovinkami, stánek ZPŠ, překážko-
vá dráha, herní koutek pro nejmen-
ší, sportovní stezka pro děti v dolní 
části parku, ozoboti od Czechitas, 
stánek Taekwon-Do Ge-Baek, kteří 
si připravili i několik ukázek svého 
umění.

V podvečer byly pro dospělé při-
praveny ukázkové lekce jemné jógy, 
cvičení DNS s fyzioterapeutem a ta-
neční lekce Latino Ladies.

Děkujeme mnohokrát všem zú-
častněným, dobrovolníkům, spolku 
ŽIVOT NAneČISTO,  městu Kos-
monosy, ZŠ Kosmonosy, MŠ Kos-
monosy, Restauraci Rychta, Za-
městnanecké pojišťovně Škoda, 
Všestrannému sportovnímu klubu 
MB, Tanečnímu klubu Cool Dance, 
Czechitas, Taekwon-Do Ge-Baek 
Mladá Boleslav, Lunaparku Hel-
fer, LezeZo, Verče Barvové, Karlu 
Kozmovi, Ireně Horáčkové, Rad-
ce Šteinerové. Všechny fotografie 
z akce jsou vloženy na fcb Společně  
srdcem.           (až)

který přirozeně respektoval geo-
grafickou linearitu tehdejší obce. 
Sturz dále představil některé nové 
exponáty z Lorety, které se podaři-
lo získat do expozice jako výsledek 
dobré spolupráce Muzejního spolku 
a města. Nově vystaveny jsou např. 
zrestaurované oltářní obrazy, či cen-
né Jelínkovské řezby, které ovšem 
na zrestaurování teprve čekají. Pří-
jemné odpoledne v Loretě doprovo-
dil houslista František Lamač.  Vý-
stava v prostorách Lorety bude k vi-
dění do konce letošního října. 

Za Muzejní spolek Kosmonosy 
Irena Pavlíčková, 

Foto z akce: Josef Remeš

Děkujeme všem, kteří jste se le-
tos zapojili do naší soutěže. Každý 
rok se nám sejde víc fotografií a le-
tos jich bylo téměř 100. Fotografie si 
můžete prohlédnout v galerii na face-
booku spolku Společně srdcem. Vý-
hercem se stává paní Eva, která nám 
poslala 6 fotografií z dovolené a jed-
na z nich získala od sledujících naše 
stránky nejvíce hlasů a to 20. Dále 
jsme se rozhodli ocenit i fotografii 
paní Jany Dufkové, která zachytila 
moment vycházky dětí a psa a fo-
tografii paní Čechové, na které jsou 
také děti. Ještě jednou všem velice 
děkujeme a těšíme se na vaše foto-
grafie v roce 2024. 

JANA JANCÁKOVÁ

Sbor dobrovolných hasičů pod 
záštitou města Kosmonos pořá-
dá v sobotu 14.října v pořadí již 
27. ročník Hasičských her mlá-
deže. Startují pětičlenné hlídky, 
sraz všech účastníků je u hasičské  

zbrojnice v Kosmonosích. 
Program soutěže: 8.00 příchod 

a prezentace hlídek, 9:00 nástup 
a instruktáž k hrám, 9:20 zahájení 
her. Ukončení a vyhodnocení akce 
bude závislé od počtu zúčastněných 

hlídek. Losování pořadí proběhne 
přímo na místě. Občerstvení zaji-
štěno po celou dobu her. Srdečně 
vás zve oddíl mladých hasičů SDH 
Kosmonosy. 

        (red)

Poslední srpnovou neděli ote-
vřel zámek své brány pro ty nejmen-
ší. Společně s Nezávislým divadlem 
jsme zorganizovali dětské divadel-
ní představení s názvem Král Sed-
milhář. I přes nepřízeň počasí si po-
hádku užili malí i velcí a dešťové 

kapky dopadaly mezi bezelstné vý-
křiky dětí vtažených do děje a salvy 
smíchu dospělých. Děkujeme všem 
divákům, kteří dorazili a také měs-
tu za možnost využití prostor zámku 
a Nezávislému divadlu za opakova-
nou spolupráci.          (až)



strana 5Kosmonoský zpravodajzáří 2023

V kosmonoském zámeckém par-
ku burácely motory závodních speci-
álů. Tedy jen obrazně. Šlo o modely 
v rámci seriálu Czech rally. který se 
skládá z osmi soutěží. Akce se usku-
tečnila za podpory města Kosmonosy 
a bylo rozhodně na co se dívat. Nejen 
na třiatřicet speciálů, ale i ty, co je 
mistrně ovládali při zdolávání rych-
lostních zkoušek.

„Městu Kosmonosy bych chtěl 
poděkovat za spolupráci, je perfekt-
ní, se vším nám vychází vstříc,“ říkal 
za organizátory ředitel soutěže Jan 
Orolín. „Na startu závodu se předsta-
vilo třiatřicet modelů, což je výrazně 
víc, než bývá zvykem. Zpravidla sou-
těží kolem dvou desítek vozů - od his-
torických modelů, až po soudobá auta. 
Jezdí tady populární Škoda 130 RS, 
Subaru Impreza, já například startuji 
s karosérií nejnovější Fabie. Zkrátka 
to spektrum je opravdu různorodé.“ 

Rychlost modelů se na trati při-
způsobuje rychlosti vodičů. „Když 
to řeknu zjednodušeně, rychlost jako 
takovou úplně nepotřebujeme. Dů-
ležité jsou rychlé výjezdy ze zatáček 
a abychom za autíčky dokázali bě-
žet. Upřímně – je to fyzicky hodně  
náročné.“ 

Jedná se o modely v měřítku 1:10, 
poháněné jsou baterií. Co se přitom 
ladí u velkých aut, se ve své pod-
statě ladí i na zmenšeninách. Jsou 
to oleje v tlumičích, v diferenciá-
lech, různé tuhosti pružin na tlumi-
čích, sbíhavost, odklony a podobně. 
Zkrátka všechno se musí nastavit. 
Trať připravil Petr Musal. V zámec-
kém parku byla připravena na růz-
ných površích. Jemný písek nahrá-
val driftům, a každý si to užíval. Trá-

va zase byla trochu techničtější, ala 
na druhou stranu také rychlá. Atrak-
tivnosti přidalo prostředí zámeckého 
parku, kam si našli cestu také diváci 
v hojném počtu. A soutěžící? Od těch 

nejmenších až po seniory. „Zkrátka 
hrajeme si všichni. Musím říct, že je 
tady skvělá parta lidí, všichni si po-
máháme. Proto mě to baví,“ dodal Jan 
Orolín.

Mezi soutěžícími se objevil také 
Petr Pavlát, jinak ředitel automobilo-
vé Rally Bohemia. Velká i malá auta 
ho zkrátka spojují. I před tradiční 
soutěží se modely v Mladé Bolesla-

RALLY V KOSMONOSKÉM 
ZÁMECKÉM PARKU 

PASTEL JUMPING PARTY

MEMORIÁL  
MARKA KOŠTÍŘE III

Díky opakované spolupráci 
s FBfit Mladá Boleslav jsme opět 
trochu rozhýbali Kosmonosy akti-
vitou, která se tu zatím neprovozu-
je. Řeč je o jumpingu, tedy cviče-
ní na trampolínkách. Přestože byl 
plán organizovat akci v zámeckém 
parku, počasí nám nepřálo. Díky 
rychlé organizaci a snaze jedné 
z pracovnic úřadu jsme se mohli 
přesunout do sokolovny a uskuteč-
nit akci tam. Za to děkujeme a váží-
me si toho. I náš spolek měl zastou-
pení a vydrželi do konce – všichni 
účastníci si zaslouží pochvalu a ko-
lik že jich nakonec bylo? Čtyřicet.  
           (až)

vi představily. „Zmenšeniny velkých 
aut mě braly odjakživa. Moc mě to 
baví. Navíc to nestojí tolik, jako vel-
ká auta. A je úžasné, že si tady za těmi 
autíčky můžeme zaběhat a hrát si. 
Čím je člověk starší, tím je to nároč-
nější (smích)… Rozhýbat letité tělo 
dá hodně práce a velký problém je 
to někdy udýchat,“ říká s úsměvem 
na rtech Petr Pavlát. Přiblížil také, 
jak se na závody modelů připravu-
je. „Abych se přiznal, poslední do-
bou na to není moc času, protože těch 
aktivit je hodně. Před kosmonoským 
závodem to dopadlo tak, že jsem jen 
nabil baterku a předělal tlumiče, aby 
autíčko mělo větší světlou výšku. Na-
posledy jsme závodili na asfaltu, teď 
na šotolině. Zkrátka, aby ten model 
nedrhl podvozkem o zem,“ upřesnil 
Petr Pavlát na závěr povídání o mode-
lech aut a soutěži v areálu zámeckého 
parku Kosmonosy. 

PAVEL PETR

Kosmonoský spolek Společně 
srdcem se vydal na akci do nedale-
kého Dolního Bousova, kde probíhal 
třetí ročník Memoriálu Marka Koští-
ře v malé kopané. Hlavním posláním 
tohoto Memoriálu bylo získání fi-
nančních prostředků pro malého bo-
jovníka Honzíka Hanuše z Mnichova 
Hradiště, který trpí Westovým syn-
dromem, který zastavuje vývoj. Spo-
lek Společně srdcem sám pořádá růz-
né charitativní projekty na podporu 
dětí z blízkého okolí, a když dostal 
nabídku podílet se na této akci, ne-
váhal a připojil ruku k dílu. Pro děti 
jsme zajistili tvořivé dílničky, na kte-
rých si děti mohly vyrábět srdce in-
koustovou technikou a srdce malova-

ná voskovými barvami. Pomoc nabí-
dl i spolek ŽIVOT NAneČISTO, z. 
s. z Debře, který si také připravil díl-
ničku, ve které děti vybarvovaly od-
litky ze samo tvrdnoucí hmoty. Spo-
lečným projektem pak byl obraz pro 
Honzíka vytvořený z obtisků rukou 
a malovaných srdíček. Děkujeme 
mnohokrát Nadačnímu fondu Marka 
Koštíře za možnost zúčastnit se této 
akce a doufáme, že naše spoluprá-
ce bude pokračovat i nadále. Provoz 
a materiál pro dílničku nebyl finan-
cován z dotace města Kosmonosy. 
Jednalo se o akci mimo region měs-
ta, hrazenou z vlastních zdrojů. Zdroj 
Tereza Rybářová, které tímto děkuje-
me za krásné fotky.         (až)
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ZÁJEZD 
DO KOSTELCE 
NAD ČERNÝMI 

LESY   

SHROMÁŽDĚNÍ KLUBU 
KOSMONOSKÝCH TURISTŮ

DEVADESÁTKA PANA ZDEŇKA ČUBANA Z HORNÍCH STAKOR 
Kosmonoský Zpravodaj se 

s gratulací vydal do Horních Sta-
kor. A také na zajímavé povídání 
a hlavně vzpomínání. Pan ZDE-
NĚK ČUBAN totiž oslavil deva-
desáté narozeniny. Narodil se sice 
v nedaleké Studénce, ale v šesti 
letech se s rodiči přestěhoval a stal 
se z něj Hornostakorák. Začal cho-
dit do obecné školy a ve dvanácti 
letech udělal zkoušky na měšťan-
skou školu v Mladé Boleslavi. Jak 
vzpomíná, největší problém mu 
tehdy dělala němčina. Pomohla 
mu ale babička, která byla v Ně-
mecku na takzvaném „handlu“. 
Po základní informaci jsme se po-
hodlně usadili a poslouchali. Nej-
prve o tom, že po válce vystudo-
val průmyslovou školu a nastoupil 
do Škodovky. Nic z toho prý ale ne-
bylo jednoduché… 

„Nejdřív jsem šel do učení. A už 
během toho jsme museli napsat, kdo 
z našich blízkých ve Škodovce pra-
cuje, abychom se do továrny vůbec 
dostali. Moje maminka byla z 10 
dětí a já měl tím pádem hodně pří-
buzných, kteří v automobilce praco-
vali. Takže tady to bylo jednoduché 
a vzali mě. Ale učil jsem se na stroj-
ního zámečníka a v továrně zjistili, že 
lidí s touto kvalifikací je víc než dost. 
Naopak byl nedostatek automechani-
ků. Takže já jsem musel v učení zů-
stat ještě o 2 měsíce déle, abych zís-
kal tuto potřebnou kvalifikaci. A pak 
jsem teprve mohl nastoupit.“

Co jste vlastně v automobilce dě-
lal?

„Nastoupil jsem do dílny gene-
rálních oprav strojů ve Škodovce. 
Rozebírali jsme stroje, které pak ně-
kdo jiný opravil a my jsme je zase 
dávali dohromady. A propojení s prů-
myslovkou? V té době dostaly podni-
ky kvóty na studenty, kteří vystudují 
střední školu a vrátí se do továrny. Já 
jsem tuto nabídku dostal, udělal jsem 
zkoušky a na průmyslovku jsem šel. 
Ale i nadále jsem byl zaměstnancem 
Škodovky. Bral jsem průměrný plat, 
ale chodil jsem do školy. Jediná pod-
mínka byla, že jsme nesměli mít horší 
prospěch než 2,4. A navíc jsme jako 
studenti tohoto typu neměli dvou-
měsíční prázdniny, ale volno bylo 
jen asi 3 týdny a museli jsme chodit 
do práce. A když byly delší třeba vá-
noční prázdniny, tak ty pro nás vlast-
ně neexistovaly, protože jsme chodili 

jako zaměstnanci do práce. Ale pak 
přišlo další celostátní nařízení – to-
várny totiž zjistily, že si tento sys-
tém pracovníků-studentů nemůžou 
dovolit a vše se zrušilo. Tehdy jsem 
byl asi ve 3.ročníku. A stál jsem před 
rozhodnutím, jestli budu i dál chodit 
na střední školu – anebo studia zane-
chám a půjdu na plný úvazek do prá-
ce. Měl jsem něco našetřeno, na ško-
le jsem pobíral i malé stipendium, 
takže jsem na té škole zůstal, aniž 
bych tím studiem nějak zatížil rozpo-
čet rodičů. Zkrátka jsem nechtěl, aby 
mě živili.“

Co následovalo? Šel jste zpátky 
do Škodovky?

„Právě že ne. Musel jsem na voj-
nu. Už mi totiž bylo nějakých 22 let 
a už několik let podle tehdejších zá-
konů jsem byl vojnou povinný. Na-
stoupil jsem do Prahy jako řidič pro 
zvláštní úkoly. Normálně jsem ale 
prodělal základní povinný výcvik. 
Navíc jsem řidičský průkaz – tehdy 
vůdčí list - měl ještě před osmnác-

tými narozeninami, protože můj ta-
tínek měl autodopravu a potřeboval, 
abych jezdil. A zaručil se za mě, že 
v případě nějaké nehody to nebude 
proplácet pojišťovna, ale zaplatí tu 
škodu sám. Ale musíte si uvědomit, 
že tenkrát ta frekvence aut byla vel-
mi malá.“

Po vojně už jste se vrátil? 
„Šel jsem zpátky do Škodovky 

na to původní oddělení generálních 
oprav. Už jsem ovšem nedělal me-
chanika, ale byl jsem kontrolorem. 
Tam jsem byl poměrně dlouho. Pak 
se ale uvolnilo místo ve vývoji v Če-
saně, tak jsem šel tam. Měl jsem pod 
sebou skupinu lidí, vlastně takovou 
údržbu – elektrikáři, zámečníci atd. 
A dokonce se mi povedl za těch tři-
cet let, co jsem tam byl, i zlepšovací 
návrh na výrobu vačkových hřídelů. 
Pracovali jsme na tom tři.“

Předpokládám, že v Česaně, tedy 
ve vývojovém centru, jste vydržel až 
do důchodu. Nebo ne? 

„Právě že ne. Asi pět let před 

důchodem mi moje sestra „dohodi-
la“ místo na učilišti. Dělal jsem ve-
doucího technické kanceláře a po-
slední dva roky jsem pracoval jako 
mistr a učil žáky. A přesně, když mi 
bylo 60 let, jsem odešel do penze. 
To bylo v roce 1993. Ono to totiž 
do té Česany tehdy bylo pro mě da-
leko. Autobus končil v místech, kde 
je dnes Bondy centrum a odtud jsme 
museli pěšky.

Zatím jsme mluvili hlavně o prá-
ci. Co ale koníčky? Čemu jste se vě-
noval mimo svou hlavní profesi? 

„Celý život miluji auta, moto-
ry. Měl jsem i motorku. Ale měli 
jsme auto Walter Bijou z roku 1932. 
A může vám říct, že udržet ho v ta-
kovém stavu, aby prošlo technickou 
kontrolou, bylo nesmírně náročné. 
Musel jsem vymyslet rozdělovač, 
karburátor, startér – protože to byly 
součástky, které už se nevyráběly 
a nedaly se koupit. A opravoval jsem 
auta i kamarádům. Musíme si uvědo-
mit, že v té době nebyla taková síť 
autoservisů, jako je dnes.“

Určitě jste na ten svůj život ne-
byl sám …

„Se svojí ženou Jaruškou jsem 
byl skoro šedesát let. A vychova-
li jsme spolu dvě děti. Bohužel ze-
mřela tři měsíce před tím, než jsme tu 
společnou šedesátku – diamantovou 
svatbu - mohli oslavit. K jejímu jmé-
nu se váže taková historka. Tenkrát jí 
farář do křestního listu napsal Jaruš-
ka a ona se za tu zdrobnělinu styděla. 
Tak než aby napsala Jaruška, tak se 
raději podepisovala Jar.“

Celý život žijete v Horních Stako-
rách. Vnímáte jejich proměnu?

„Tenkrát Stakory byly samostat-
nou obcí. Měli jsme svůj národní vý-
bor, vybudovali jsme koupaliště, ka-
nalizaci na povrchovou vodu, a to 
všechno svépomocí. Ale jsem moc 
rád, že jsme potom „spadli“ do ná-
ruče Kosmonos. Protože ty pro Sta-

kory udělaly hodně dobrého. Mě se 
to moc líbí, že Kosmonosy jsou vůči 
nám Stakorákům tak vstřícní. Ne 
všude to tak je. Daly do pořádku kap-
ličku, zvonici, hřbitov, vybudovaly 
kanalizaci... Takže se mi to moc líbí. 
Představitelům kosmonoského úřa-
du bych také rád osobně poděkoval. 
Za to, že na mě při devadesátých na-
rozeninách nezapomněli a osobně mi 
popřáli. Přidali také dárek v podobě 
pamětní medaile a také knihu o Kos-
monosích.“

Oslavil jste devadesátku. Máte 
recept na to, jak se udržet v takové 
pohodě? 

„Já jsem třeba v životě nebyl opi-
lý. Dostat do mě panáka byl hodně 
velký problém. Jednou jsem ale chtěl 
ochutnat whisky, vůbec jsem to ne-
mohl polknout a vyplivl jsem to, pro-
tože jsem v tom cítil naftu...(smích). 
A na každé Vánoce jsem dostal ma-
lou Becherovku, kterou jsem ale uží-
val jako lék. Takže ta flaška mi vydr-
žela skoro rok. Bohužel mě před pár 
lety zradila kolena, takže moc cho-
dit nemůžu a na procházky to moc 
není. Ale s vozíkem venku na dvoře 
nebo na zahradě to ještě trochu jde. 
Ale dlouhé chození už nejde. A zuby 
mám ještě svoje! Sice už jsou jako 
noty na buben, ale pořád je mám.... 
(smích) Rád taky poslouchám rádio, 
dívám se na televizi a hodně čtu. Na-
víc mám tady syna, vidím vnoučata, 
tak je mi dobře. Jinak mám celkem 
3 vnoučata a 2 pravnoučata. A jsem 
rád, že jsem se toho dožil.“

Máte do dalších let vašeho života 
nějaké přání? 

„Bydlím na konci Horních St-
akor, při cestě z Kosmonos. A moc 
bych si přál, aby tady byl nějaký re-
tardér nebo kamera měřící rychlost. 
Tady ta auta už jezdí hrozně rychle. 
Kolikrát jde o zdraví nebo život.“ 

PAVEL PETR 

Klub turistů Kosmonosy zve 
své členy, přátelé a sponzory na 22.
shronmáždění spojené s hudbou 
a tancem. Uskuteční se v sobo-
tu 7.října 2023 od 10 do 18 hodin 
v Domě s pečovatelskou službou, 
Na Radouči 1081, Mladá Boleslav 
– ve společenském sále. 

Čeká vás bohatý program, 
od 10 do 12 hodin například be-
seda s herečkou Jitkou Smutnou, 
která zároveň bude zpívat a zahra-
je na kytaru. Následovat bude za-
hájení, vzpomínka na členy Klubu 
turistů Kosmonosy, kteří naše řady 
opustili, hodnocení činnosti za rok 
2023 a seznámení s novým vede-
ním Klubu turistů. V programu je 

také oběd. Pak už bude následo-
vat volná zábava spojená s hudbou 
a tancem za hudebního doprovodu 
Pavla Bureše.

Občerstvení kromě oběda je za-
jištěné. Během akce se budou vybí-
rat příspěvky na rok 2024. Symbo-
lické vstupné 100 korun (na částeč-
né pokrytí nákladů spojených s tou-
to akcí) platí pro dospělé, děti, mlá-
dež do 18 let a sponzoři mají vstup 
zdarma. Vedení a členy Klubu tu-
ristů Kosmonosy prosíme o po-
moc s organizací a příchod na mís-
to v 7:50. Těšíme se na vaši hojnou 
účast a věříme, že s námi prožijete 
hezký den. 

VIKTOR VELICH mladší

Klub turistů Kosmonosy pořádá 
v sobotu 14.října 2023 autobusový 
zájezd. Jeho cílem budou zámek 
a Pivovarské muzeum v Kostelci 
nad Černými Lesy. prohlídka 
Pivovarského muzea. Pro členy 
klubu stojí doprava autobusem 
150 korun, pro nečleny 400 Kč. 
V obou případech se jedná o cenu 
bez vstupného. Zájemci hlaste se 
na mobil 605 711 249 nebo na adrese 
Opolského 59, 293 06 Kosmonosy. 
Tam také obdržíte podrobnější 
informace včetně cen vstupenek jak 
na zámek, tak do muzea. 

VIKTOR VELICH mladší 
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POMOC MĚ CHYTÁ ZA SRDCE  
ŘÍKÁ ŠÉF FOTBALISTŮ  

PETR BERNARD

ROZPAČITÝ VSTUP DO DIVIZE
Karel Kozma, v pozadí, při prodeji tom-
bolenek ve prospěch malé Ivanky Na rozdíl od poháru jsou výko-

ny kosmonoských fotbalistů v di-
vizi zklamáním. Prvních pět kol 
totiž tým vedený trenéry Milanem 
Pechancem, Michalem Maškem 
a Danielem Jirešem nedokázal bo-
dovat, dočkal se až v šestém kole, 
ve třetím domácím duelu sezóny.

Přehled výsledků: SK Slavia 
Hradec Králové – SK Kosmonosy 
4:0 (2:0), SK Kosmonosy – Velké 
Hamry 1:4 (0:2), Benátky nad Ji-
zerou - SK Kosmonosy 2:0 (1:0). 
SK Kosmonosy – FK Turnov 0:3 
(0:1). SK Kosmonosy – Vysoké 
Mýto 2:3 (0:1). 

V nebližších domácích zápa-
sech kosmonoské áčko v divizi při-
vítá MFK Trutnov (sobota 23.9.), 

KDYŽ POHÁROVÝ FOTBAL ZASE POMÁHÁ –  
PRO MALOU IVANKU Z KOSMONOS

DIVÁCI DLOUHO VIDĚLI VYROVNANÝ BOJ 
TĚŠILO KAPITÁNA MICHALA MAŠKA

Před dvěma lety Dukla Praha, 
loni Viktoria Žižkov, letos Varn-
sdorf. Fotbalisté Kosmonos pomě-
řili v domácím poháru síly s dru-
holigovými soupeři. Ve všech pří-
padech jejich pohárová pouť skon-
čila. Překvapení se nekonalo. Co je 
ale podstatné – ve všech případech 
fotbal pomáhal. Tentokrát znovu 
malé Ivance. Neskutečně statečné 
a trpělivé holčice z Kosmonos, kte-
ré osud nepřeje a nepřál. Narodi-
la se s rozštěpem páteře a dalšími 
vývojovými vadami. V necelých 
čtyřech letech jí bylo navíc dia-
gnostikováno nádorové onemoc-
nění. K pomoci se přihlásily také 
oba soupeři. Díky nim a divákům 
se vybralo krásných 37 200 korun. 
Iniciátorem charitativních akcí je 
fotbalista a trenér SK Kosmonosy 
KAREL KOZMA.  

„Už se to tak stalo, že poháro-
vé zápasy mají charitativní podtext. 
Líbí se mi, že jsme s prezidentem klu-
bu Petrem Bernardem tuto myšlen-
ku dostali a zrealizovali jí. Daří se 
nám pomáhat už třetím rokem, kdy se 
tady většinou objeví jeden z profesio-
nálních klubů. Takový zápas přiláká 
hodně lidí a většinou si užijí také pěk-

Fotbalisté znovu pomáhali. Pohárový zápas s druholigovým Varnsdorfem (1:4) věnovali podpoře malé Ivanky 
z Kosmonos. Spolu se soupeřem vybrali přes sedmatřicet tisíc korun. Na snímku se šekem zleva prezident SK Kosmo-
nosy Petr Bernard, kapitán varnsdorfských fotbalistů, maminka Ivanky, Karel Kozma a kosmonoský kapitán Michal 
Mašek. 

ný fotbal. A je super, že to dokážeme 
spojit i s něčím bohulibým,“ pochva-
loval si Karel Kozma.

Potěšitelné je, že se do pomo-
ci vždy zapojil také soupeř kosmo-
noských fotbalistů. „Soupeře vždyc-
ky oslovíme, že tady taková možnost 
je. Nikdy se nestalo, že by protihráči 
do toho nešli. Zapojili se dobrovol-
ně. Obě kabiny vždycky vyberou ně-
jakou částku a tu sbírku táhnou. Je 
to skvělé.“ 

Sám Karel Kozma navíc trénu-
je kosmonoskou akademii a přizná-
vá, že je napojená na dvě děti pří-
mo z Kosmonos. Kromě Ivanky je to 
také Tadeáš Dragoun. „Přijde mi nej-
lepší, když je to někdo, koho známe 
a je z nejbližšího okolí. Navíc situaci 
Tadeáška i Ivanky známe. Z toho cha-
ritativního počinu se vyvinulo blízké 
přátelství.“ 

Aktéři zápasu vybrali tentokrát 
37 200 korun. Je jasné, na co vy-
braná částka půjde a čemu pomů-
že. Pro Ivanku se podařilo vybrat 
na nové auto. Vybrané finanční pro-
středky poputují na speciální doplň-
ky stravy. Ivanka teď bohužel boju-
je s nedostatkem krevních destiček. 
Výživa, která dokáže jejich tvorbu 
podpořit, je hodně finančně nároč-

ná. „Vždycky když můžu a podaří se 
i něco navíc, tak z toho mám obrov-
skou radost. Prostě to mám tak na-
stavené,“ zmínil Karel Kozma a do-
dal: „Jak u Ivanky, tak i u Tádi nás 
nabíjí to, že na nich není vidět, že je 
něco trápí. A ten život si užívají i přes 
ty handicapy. Z toho jsem nadšený. 
A když se nám podaří vybrat nějaká 
finanční částka, která jim ten život 
ulehčí, tak je to nádhera. Třeba prá-
vě nákupem těch potravinových do-
plňků nebo lepší rehabilitací. Prostě 
můžeme trošičku ulehčit situaci nejen 
dětem samotným, ale i rodičům, kte-
ří jsou v zápřahu čtyřiadvacet hodin 
denně, 365 dnů v roce.“ 

Pohárové zápasy spojené 
s charitou vnímá pozitivně také 
prezident SK Kosmonosy PETR 
BERNARD. Sám říká, že takové 
akce ho doslova chytají za srd-
ce. „Pokud se pomoc týká malých 
dětí, je vlastně mnohonásobná. 
V dobrém slova smyslu mám pro 
tyto akce slabost,“ přiznává.

Ta pomoc je v konečném po-
hledu určitě důležitější než koneč-
ný výsledek. Druholigový soupeř 
v Kosmonosích zvítězil 4:1. Jak jste 
si ale užil samotný zápas? V závěru 
se přeci jen ukázal rozdíl dvou sou-
těží a fyzická připravenost favori-
zovaného soupeře. 

„Určitě jsem si ten zápas užil. 
A vlastně nejen tento, ale i veškerá 
pohárová utkání, která jsme dopo-
sud hráli.“ 

Stejně ale – věřím že se mnou 
budete souhlasit – nejkrásnější mo-

ment přinesla trefa tehdy ještě kos-
monoského Tomáše Fabiána z hra-
nice pokutového území do horní-
ho rohu branky. Krásně se trefil 
po rohu a dodal utkání neuvěřitelný 
náboj …

„Ten gól představoval rekla-
mu na fotbal. Před tím si fotbalis-
té Kosmonos vypracovali podob-
nou akci, ale střela šla těsně vedle. 
Bylo dobré, že jsme srovnali stav 
a do kabin se šlo za stavu 1:1.“

Teď si zbývá přát, aby ten zápal 
hráči převedli také do divizních zá-
pasů… 

„To je pochopitelně naše velké 
přání. Ten tým jsme trochu omla-
dili, ale věřím tomu, že mužstvo 
je zdravé a že výsledky přijdou. 
Na úvod jsme měli těžký los. Mu-
síme ovšem bojovat. Teď i bez tra-
dičního lídra Tomáše Fabiána. ne-
podařilo se nám ho udržet, přestou-
pil do Benátek nad Jizerou.“ 

„Určitě to byl tahák pro diváky, 
pro nás pak jsou pohárové zápa-
sy odměnou. Těšili jsme se na něj, 
i když stál takový duel hodně sil. Fa-
noušci nás vždycky dokážou vybičo-
vat. Jsme tak schopní nechat na hřiš-
ti úplně všechno. jen nás mrzí, a je 
to škoda, že tento pocit nedokážeme 
převést do divizních zápasů. pro mě 
byla ale konfrontace s Varnsdorfem, 
přes porážku 1:4, obrovským zážit-
kem. Tak snad za rok zažijeme něco 
podobného,“ přeje si kapitán fot-
balistů SK Kosmonosy MICHAL 
MAŠEK. 

Také on dokázal ocenit parádní 
trefu tehdejšího spoluhráče Tomáše 
Fabiána. Střela z voleje do horního 
růžku. „Ten roh umíme spolu velmi 
dobře sehrát, ale podle mě už nikdy 
nedáme gól ze hry … (smích). A ko-
lik sil stál takový zápas? Přiznám se, 
že hodně. Osmdesát minut běháme 
bez balónu. Kluci z Varnsdorfu byli 
velmi kvalitní a ukázali nám, kde se 
právě druhá liga ve srovnání s divizí 
nachází. Museli jsme opravdu hodně 

běhat. Myslím si, že po takové utkání 
půjdeme všichni hodně brzy spát … 
(smích).“

Jednoduše řečeno – rozdíl mezi 
druhou ligou a divizí byl na hřiš-
ti skutečně markantní. „Rychlostně 
a silově určitě. Také taktická vyspě-
lost byla hodně vidět, ale my jsme se 
dokázali vyrovnat v bojovností a mys-

lím si, že jsme se v určitých pasážích 
neztráceli ani fotbalovostí. Ale pořád 
druhá liga je výš než divize. A ještě 
jedna věc nás všechny těšila – pod-
pora Ivanky a vybraná částka přesa-
hující 37 tisíc korun. Tady je to takhle 
každý rok a jsme rádi, že fotbalem 
můžeme přispět na dobrou věc,“ kvi-
toval s potěšením Michal Mašek.  

Nový Bydžov (sobota 7.10.) a FK 
Dobrovice (sobota 21.10.). Začát-
ky jsou vždy v 10.30 hodin. S tra-
dičním fotbalovým občerstvením 
přímo na tribuně stadionu. 

Další fotbalová pozvánka je 
na zápasy B týmu SK Kosmono-
sy v krajské I. A třídě. V nedě-
li 24.9. od 16:30 rezerva přivítá 
doma Slavoj Vrdy. V neděli 8.10. 
od 16 hodin béčko nastoupí proti 
Pšovce Mělník a v neděli 22.10. 
bude od 15:30 soupeřem SK Kos-
monosy B celek Slovan Lysá nad 
Labem. 

STRÁNKU PŘIPRAVILI:
TEXT PAVEL PETR, 

FOTO 
JAROSLAV HOFFMANN

Čas ubíhá a velká bolest zůstává.
Vydala ses na cestu, kam chodí každý sám 
a dveře vzpomínek nechala jsi dokořán.
Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.
Kytičku květů a nejkrásnějších vzpomínek 
položíme 15. 9. 2023 v den 5. výročí úmr-
tí na hrob naši drahé a milované dcery Míši 
Šimkové. Kdo jí měl rád, vzpomeňte s námi. 
Rodiče a sourozenci s rodinami

Vzpomínka
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KOSMONOSÁK VE ŠVÉDSKU – HOKEJISTA RADAN LENC 

TITUL PRO TORI A DAGMAR MACOUNOVOU 

HRY BEZ HRANIC 
V LUČANECH 

Lučany nad Nisou jsou město, 
které se nachází v okrese Jablonec 
nad Nisou v Libereckém kraji. Žije 
zde 1953 obyvatel. Město leží na Lu-
čanské Nise, která je jedním ze zdro-
jů Lužické Nisy. Nejvyšším bodem 
obce s 787 m je vrchol Bramberk 
s kamennou rozhlednou z roku 1912, 
vypínající se na severozápadě. Na jih 
od města se nachází hřeben Černé 
studnice s vrcholem 872 m na ka-
tastru obce Nová Ves, na kterém 
také pramení Lužická Nisa.V tomto 
malebném městečku se v srpnu ko-
naly „Hry bez hranic“ s podtextem 
DINO OSTROV. Mezi soutěžící-
mi družstvy se představila i skupina 
kamarádů “důchodců“ reprezentují-
cí Kosmonosy v sestavě Ivan Sixta, 
Václav Šťastný, Zdeněk Mazur a Jiří 
Svoboda. Ve velmi těžké konkurenci 
výrazně mladších skupin naši 
reprezentanti s průměrným věkem 
67 let dokázali porazit v jednotlivých 
soutěžích všechny zástupce tamních 
obcí. V celkovém součtu bodů si pak 

Hokejový reprezentant RA-
DAN LENC nikdy nezapomene 
na své rodné město Kosmonosy. 
Hlásí se k místu, kde strávil dět-
ství i dospívání a ze kterého vy-
razil do světa velkého hokeje. 
V dresu Bruslařského klubu Mladá 
Boleslav poprvé před dvanácti lety 
nastoupil v extralize. V nejvyšší 
soutěži oblékal také dres libereckých 
Bílých Tygrů, zahrál si Kontinentální 
ligu a poslední dvě sezóny nastupuje 
ve Švédsku. Po konci ve Frölundě 
se přesunul do týmu HV 71, který 
má své místo v městě Jönköping. 
Během léta jsme se s ním právě 
v Kosmonosích sešli a připravili 
s ním rozhovor pro Zpravodaj. 

Jak vnímáte uplynulé dvě sezóny 
ve Švédsku?

„Pokud bych to měl zhodnotit 
jako celek, tak by to bylo nahoru-
-dolů. Po odchodu z Liberce jsem 
měl ještě mezizastávku v Rusku, 
kde to nebylo úplně ideální, ale díky 
za tu zkušenost. Pak jsem se přesu-
nul do Švédska, do Frölundy, kde ten 
závěr předloňské sezóny byl skvělý. 
V lajně jsme si výborně sedli s Mi-
chalem Špačkem a zároveň jsem po-
depsal smlouvu ještě na další dva 
roky, což bylo skvělé a ani jsem to 
nečekal. Ale ta loňská sezóna byla 

pro mě poznamenaná tím, že Michal 
odešel, přišli noví hráči – a najednou 
nejen můj osobní výkon, ale i výko-
ny týmu nebyly úplně podle očeká-
vání a Frölunda skončila na místech 
v tabulce, kde být nechce. A vedení 
přistoupilo k určitým změnám, které 
se dotkly i mě. Tak jsem se přemís-
til do jiného švédského klubu, ale ten 
na tom nebyl úplně dobře. Celý zby-
tek sezóny jsme se snažili dotáhnout 
výsledky tak, abychom se vyhnuli 
baráži, což se nám nakonec povedlo. 
Takže ač to zezačátku nebylo úplně 
jednoduché, tak v posledních dese-

ti zápasech se nám to povedlo a mě 
osobně se začalo hrát mnohem líp, 
a pomohl jsem týmu k tomu, aby-
chom se z toho vyhrabali a mohli tu 
nejvyšší švédskou soutěž dál hrát.“ 

Jak vám svědčí švédský hokej?
„Každá liga má něco. Tahle je ve-

lice kvalitní, je hodně fyzicky nároč-
ná, hodně se tam bruslí, ale zároveň ti 
kluci jsou velmi techničtí a všechny 
věci dokážou dělat ve velké rychlos-
ti, což mi občas dělalo problémy, ale 
postupně jsem si na to zvykl a líbí se 
mi to. A švédská mentalita je mi vel-
mi blízká.“ 

Jak se vlastně ve Švédsku žije?  
Říká se, že je tam hodně draho. Je to 
pravda?

„To je pravda, to se skutečně ří-
kalo. Ale v porovnání s dnešními 
cenami v Česku už to není takový 
rozdíl. Navíc ty potraviny tam jsou 
o hodně kvalitnější. Pro rodinný ži-
vot je to vlastně ideální země, je tam 
krásná příroda a moji nejbližší to tam 
mají hodně rádi. Švédové jsou hodně 
pozitivní, já už bych třeba vybuchl, 
ale oni jsou stále klidní a dobře na-
ladění. Tam se hodně komunikuje, 
hledají se společné cesty, ukazují se 
nové možnosti. Jak se říká, je tam asi 
víc cukru než biče. A co jsem poznal 
v klubu, tak určitá věc stačí říct jed-
nou a už se nemusí opakovat. Všich-

ni to pochopí a plní. Což je jedna 
z mnoha věcí, které na mě zapůsobi-
ly. Co se týče ligového zázemí, tak je 
to v průměru stejné jako u nás. Jsou 
tam týmy, které jsou na tom lépe, jiné 
jsou na tom o málo nebo o poznání 
hůř. Jako všude.“

Zmínil jste kvalitu potravin, ta je 
pro sportovce asi velmi důležitá… 

„Přijdou mi chutnější a nutriční 
hodnoty jsou docela rozdílné. Jídel-
níček jsem ale příliš nezměnil, jen 
jsem do něj zařadil víc ryb, protože 
jsou mnohem čerstvější.“ 

Chtěl byste ve Švédsku dohrát ka-
riéru?

„To určitě ne. Jednou bych se 
chtěl vrátit do Česka, ale uvidíme, 
jak dlouho ve Švédsku ještě vydr-
žím.“

Loňskou sezónu jste zakončil 
mistrovstvím světa v ledním hokeji, 
ale letěl jste tam až v průběhu turna-
je – vlastně jako náhradník. 

„Bylo to hodně nečekané a už 
jsem s tím nepočítal. Odjel jsem ce-
lou přípravu s národním týmem před 
šampionátem a pak jsem se sbalil 
a jel domů. Ale trenér se ptal, jestli 
mám v plánu nějakou dovolenou, tak 
jsem řekl, že ne. A dál jsem pokra-
čoval v individuální přípravě, byť ne 
úplně na ledě. Ale s Kari Jalonenem 
(trenér českých hokejistů – pozn. re-
dakce) jsme se domluvili, že kdy-
by náhodou bylo potřeba, tak bych 
na šampionát přijel. Byl jsem tedy 
připravený, ale zároveň skeptický, 
protože nikdy se nic v historii tako-
vého nestalo. A ono se stalo. Tak-
že jsem nebyl zaskočený, ale věděl 
jsem, že to bude náročné.“ 

Byl jste nakonec zklamaný 
z osmého místa české reprezentace 
na šampionátu?

„Řeknu to jinak. Byl jsem rád, 
že jsem za národní tým hrál, a zkla-
mání z výsledku? Určitě, prohry jsou 
vždy nepříjemné a nikdo prohrávat 
nechce. A na druhou stranu je to bo-
hužel realita, jak na tom český ho-
kej je. A je úplně jedno, jestli tam 
bude stát ten, anebo tamten trenér. 

A to si myslím, že tam byla výborná 
parta kluků, nebyl s ničím problém. 
Do budoucna by se ale mělo víc pra-
covat s tou mladší generací a rozví-
jet ji, komunikovat s ní. Když přije-
dou české hvězdy světového jména, 
tak se může stát, že jednou za čas 
ten výsledek bude skvělý, ale po-
kud to na nich nebude úplně stát, tak 
to bude víceméně podobné, jako to 
bylo teď. Ale mluvím obecně o stavu 
českého hokeje.“ 

Mluvíte o mladých hráčích, už se 
počítáte mezi ty starší? 

„Už to tak asi bude (smích).“ 
Jak jste si užil léto doma, v Česku? 
„Užil, i když to bylo hodně hek-

tické. Když jsem se sem vracel 
po sezóně, tak jsem si říkal, že budu 
v Česku čtyři měsíce, ale nakonec 
z toho byl jen měsíc a půl, protože 
jsem stále cestoval za hokejem. Ale 
jsme rádi, že přes to léto můžeme být 
doma a užít si širší rodinu. Ale bohu-
žel to vždycky strašně rychle uteče.“

Mimochodem, vím o vás, že peč-
livě pečujete o vás trávník na zahra-
dě. Kdo se vám o něj stará, když jste 
pryč? 

„(Smích) Automatická sekač-
ka. Bohužel jsem musel přestoupit 
na tuto variantu a musím říct, že seče 
dobře a já už se jí do toho vůbec ne-
míchám…“ 

PAVEL PETR, 
FOTO JAN ČERMÁK, 

BÍLÍ TYGŘI LIBEREC 

V Bohdanči nedaleko Kut-
né Hory konalo Mistrovství České 
republiky ve vodních sportech pro 
psy. V rámci tohoto závodu se 
psi zúčastní pěti disciplín (agility, 
vytrvalostní plavání, potápění, 
sprint a skoky do dálky) ve třech 
velikostních kategoriích, které 
se konají ve speciálním bazénu 
určenému těmto sportům. DAGMAR 
MACOUNOVÁ a čtyřletá fenka 
belgického ovčáka malinois jmé-
nem TORI (Buffy Angelic Over-
seer) se tohoto závodu zúčastni-
ly a domů přivezly hned několik 
cenných kovů a titul mistra České  
republiky.

Tori se zúčastnila všech disci-
plín a umístila se v nich následovně:  
1. místo v agility, 2. místo ve sko-
cích do vody, 2. místo v potápění, 2. 
místo ve sprintu, 3. místo ve vytrva-
losti a celkově nejlepší pes republi-
kového šampionátu skrz všemi kate-
goriemi. „Tomuto sportu se věnuje-
me druhým rokem, avšak tréninkové 
podmínky zde v České republice nej-
sou úplně příznivé, protože se u nás 
jedná o celkem mladý sport,“ popi-
suje Dagmar Macounová. „Ono když 
máte psa, který skáče do dálky kolem 
sedmi metrů, opravdu není snadné 
najít dobré místo k tréninku, proto-
že obyčejné bazény nám jsou malé … 
Z tohoto důvodu jezdíme hlavně sko-
ky, agility a potápění trénovat právě 
do Bohdanče k panu Petru Červin-
kovi, který je v České republice ta-
kovým průkopníkem vodních sportů 
pro psy a má speciální bazén. Zbylé 
disciplíny trénujeme hlavně v přileh-
lých rybnících, řekách, ale také třeba 
ve švédských jezerech, nebo v moři 
v Itálii v průběhu léta.“ 

Mistrovství České republi-

ky představuje přitom pro Dagmar 
Macounovou a Tori vždy takový 
vrchol sezóny. Ta sice není dlouhá, 
ale s ohledem na počasí bývá velmi 
náročná. Může se prý zdát, že tento 
sport je pro psy ideální za slunečné-
ho počasí, ale opak je někdy pravdou. 

„Velké horko psům nesvědčí ani 
ve vodě a z důvodu správné hydrata-
ce je to trochu náročné, naopak zima 
a ledová voda jsou taky problém, tak-
že hlavním vybavením je župan pro 
Torinku, neopren pro paničku, spous-
ta ručníků, dostatek vody, ale i růz-
ných energetických a rehydratačních 
doplňků. Nezbytnou součástí každé-
ho psího sportovce je také pravidelná 
návštěva fyzioterapeuta, která u nás 
připadá jedenkrát za měsíc ve Physi-
odog centru v Praze, se kterými spo-
lupracuji již dlouhá léta.“

Tori je velkým milovníkem vody, 
ale to by k účasti nestačilo. Samo-
zřejmě ani k výhře na takových 
závodech. Je to především o talentu 

psa a pak už jako u každého sportu 
o nějakém pravidelném tréninku. 
„V každém případě je radost praco-
vat s tak velkým vodním nadšencem, 
jakým je právě Torinka, protože ona 
do toho dává opravdu srdce a člověk 
na ní vidí obrovskou radost. Naším 
cílem není přijet a vyhrát, ale nejdů-
ležitější je si to užít! Jakýkoli úspěch 
je pak jen třešničkou na dortu,“ 
upřesnila Dagmar Macounová. (red) 

odnesli krásný pohár za první místo. 
Děkujeme panu Ivanu Sixto-

vi za sestavení kvalitního družstva 
sportovců, které dokáže v tak nároč-
ných soutěžích připravených agentu-
rou pana Václava Třasáka uspět i nad 
výrazně mladšími soutěžícími. (mm) 


